
「第20回女子中高生のための関西科学塾」のご案内

拝啓 新緑の候 貴校におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、私どもの活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

「女子中高生のための関西科学塾」では、女子中高生を対象にして大学の設備を使っての

実験や、理系の先輩たちとの交流・講演などを通して、理系の世界の幅の広さや奥の深さ、

その道に進む魅力を実感できるプログラムを通年で行っています。

2025年度は、別紙ちらしの通り、 7月27日から2025年3月15日まで、全7回のプログ

ラムを実施いたします。

つきましては、ちらしを同封送付させていただきますので、貴校の女子生徒に広くお知

らせいただければ幸いでございます。

なお、申込締切は6月30日(月)とさせていただいております。

多数の方の申込みをお待ちしております。

不明な点等ありましたら、下記運営事務局までお問い合わせください。

何卒よろしくお願いいたします。

末筆ながら、貴校の今後ますますのご発展を祈念しております。

敬具



第20回女子中高生のための

理系大好き女子はもちろん、文系と決めている人も大歓迎!

好きな日程を選んで申し込みを!複数日程申し込めます。

ニ 熱鶉こ

ノ′甲、’

日間臣公式アカウントへの

登録が必要で苛

轟過繍蟻と025年

6月3〇日(月)

お申し込みは

Webサイトから

https://WWW.kansaiJ(j.o「g/

身近なロールモデルと気軽に話そう!

大阪大学(豊中キャンパス)

芳27㊥

■ ◆∴ヽ ●
◆

●

4

対象
▲ ′

定員
▲

l
●‾

‥∴i∴亡 く l
-‾ ‾‾‾●

◆

中高生, 、200名,
亀

仝
D <I

△
D

挑満会 」- - ‾‾‾「

「好奇心!製薬研究女子のライフとワーク」

鎌田寛子
武田薬品工菜株式会社

リサーチ ニューロサイエンス劇薬ユニット

「タイのゾウから動物園のゴリラまで

へ動物の行動を知るへ」

安井早紀 京都市動物園 積の保存展示課

サイエンスで世界とつながろう

大阪公立大学(I-Siteなんば)
口。∴○ ○

●
口

0

対象
▲ ′

定員
亀

O
●‾‾〈‾‾◆

● l
ヽ ‾‾‾‾‾

〇

中高生. 、60名.
. ◆

● ●
◆

●

実験結果をまとめて発表し
ー
(
ノよみて

大阪大学(豊中キャンパス)
●

ヽ ● ●∴ヽ

苅豹
● 書

見卓二
▲

- -◆
◆ ●

●‾../‾‾
◆ 1

中高生. 、63名,

門4㊧・1 5⑫0:
琵憂蓬量護 国基 __要害

ヽ
-
「
-
】
-
,



\ヽ ′/

二 萎抑琵二
二 無税こ

’/′申“

関西科学塾

いただいた個人情報は運営事務局内に限り、本事業の資料送付、今後の参

考とするための統計資料としての利用に使用いたします。本事業が開運する

各種企画の案内等に使用することがか)ます。今後草葉を活かす観点から、

プログラム参加者の意識調査や進路調査等をお願いすることがあります。

◆最初に、出席希望の日程についてEメールで応募をお願いします。

「kansa咽.org」ドメインからのEメールが受け取れるように設定してくださいo

応募直後に申込内容の返信メールが届かない場合は、入力のアルスや上記の受信設定をご確認ください。

◆応募後、当選連絡や参加連絡等のやり取りはLINE公式アカウントで行います。

蓋諾認諾寵諾認諾課豊富’
◆当選連絡時にお知らせのIDは、 2026年3月まで必要ですので、大切に保管ください。

‾i‥臆i‾‾‾‾漢醍醐報離間
返信メール鎚、す保管 アカウントへ重鎮

雪ム〆 ↑

肋肋)㈱脚貴明〉肋糊㌘肋尋) ●渦 潮箭
† † †

.-

′、 ‾‾’1† ↑

5月 6月3〇日 7月初句 意群書的確館音∴当日必要

喬も
職鵬∴軸〆切灘暴表(し’N∈)

(しiNE)嬬畿

申込内容の

返信メールを誉工事千

尋望テーマ回答 後総参加回答
(フォームより) (フォ-ムより)

舗料敏幸率㌻翻
テーマ テーマ決定 当日砂嚢

選択依頼 (HP内) 書類迭付

(しiN巨)農技書加龍田 〈しINE)

(」的∈)

・太陽の虹色を見てみよう

・植物は何を食べているか?

・電気が流れるしくみへ超伝導を体験しようへ

・ライントレースカーを作ってみよう

・固体地球に触れよう

・動くポリマーの群れを作ってみよう

・真空の力で作る1債分の1メートルの金属膜

・金のつぶを作ってみよう!

・キャンパスを散策しながら実験しよう

・2遵法と単純な規則から見える自然界の模様

・実践PCR!遺伝子で身元を突きとめる

・サイクロイド勘繰の不思議に触れてみよう!

・環境DNAを検出してみよう

呈あ、 :護憲誤業繋謹生物を見よう̃
・自発的なパターン形成

・揺れ方について考えてみよう

・スズメバチの生態と蜂の子を食べる文化

時ぐ淑 昔纏矛愈

・数学の定理を感じてみよう

・金鳳ご詫憶観を持たせてみよう

・キラキラ、クリスタル!結晶の形と成長

・光合成は植物だけのものじゃない!へ光合成細菌の世界へ

・カタチをベクトルや行列から考えてみよう

・放射線を測って、日に見えない原子核と

巨大な宇宙を感じてみよう!

・光を分解して楽しもう

へあなただけの不思議なステンドグラス?へ

・「はやさ=ぎょり÷じかん」を疑え

一数理モデルとしての物理法則へ

問蕪雑娃溌

・カエルの卵で研究する-発生生物学

・室温で水を固めてみよう

細胞小器官をライブイメージングしてみよう!

0試験管の中でDNAの周囲に核膜が出来る様子をみてみよう

池にひそめハンター!マミズクラゲの不思議を探る

o極限のふしぎな世界

事務局へのお問合わせは可能な限りEメールでお願いいたします

返答にお時間頂戴する場合もあります

恭騒恭欝 攫学籍禰 闘醜態邁轡窃務薦
帝離⑲9㊥⑳綱駿南諭緒発酵郡部・

疇蛙鍵㊥懸雛㊨鍵⑧


